
[1] 

 

                                                                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                    Αθήνα,    02/11/2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                                Αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.68513 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                   
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
                                                                                                                                                                    
Ταχ. Δ/νση      :  Αριστοτέλους 17                                           
Ταχ. Κώδικας  :  104 33 – Αθήνα                                          
Πληροφορίες  :  Ε. Πανούτσου                                         
Τηλέφωνο       :  2132161797 
E-mail               :  syllogika@moh.gov.gr    

 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Ομάδα Εργασίας για την Κατ’ Οίκον Νοσηλεία 

(ΚΟΝ)».  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Η  Α Ν Α Π Λ Η Ρ Ω Τ Ρ Ι Α  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή και ανάπτυξη 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄217). 

2. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 176), όπως ισχύει.  

3. Τα άρθρα 35 και 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α΄ 
133). 

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 59/07.02.2020 Εγκύκλιο του Υπουργού Επικρατείας, με θέμα «Οδηγίες 
εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών 
διοικητικών πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε).  

5. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει. 
7. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 

155). 
8. Την αριθμ. Υ32/09.09.2021 Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια Υπουργό 

Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (ΦΕΚ Β’ 4185). 
9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.14298/05.03.2021 Απόφαση, με θέμα «Συγκρότηση και 

ορισμός μελών στην Ομάδα Εργασίας για την Παιδιατρική Κατ’ οίκον Νοσηλεία (ΠΚΟΝ)» (ΑΔΑ: 
ΩΘΟ5465ΦΥΟ-Τ5Ψ), όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 
Α1β/Γ.Π.οικ.33581/31.05.2021 (ΑΔΑ: ΨΠΔΙ465ΦΥΟ-ΑΘΛ) Απόφαση.  

ΑΔΑ: ΨΑΛΩ465ΦΥΟ-Μ4Β



[2] 

 

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 60935/04.10.2021 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γραφείου Γενικού 
Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας, για τη συγκρότηση της εν θέματι αναφερομένης Ομάδας 
Εργασίας. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Συγκροτούμε Ομάδα Εργασίας για την Κατ’ Οίκον Νοσηλεία (ΚΟΝ), με σκοπό τη διαμόρφωση 

εισήγησης για τη δημιουργία του απαραίτητου θεσμικού πλαισίου λειτουργίας της κατ’ οίκον 

νοσηλείας (ΚΟΝ) για ενήλικες, εφήβους και παιδιά με σοβαρά χρόνια προβλήματα υγείας που 

προκαλούν μακροχρόνιες ή μόνιμες αναπηρίες, με απώτερο στόχο την παροχή ολοκληρωμένης 

φροντίδας, την ένταξη αυτών των ασθενών με αναπηρίες στο οικογενειακό περιβάλλον με 

δυνατότητα ασφαλούς χορήγησης μακροχρόνιας αγωγής εντός του οικογενειακού περιβάλλοντος 

με παράλληλη υποστήριξη από τις μονάδες υγείας και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των 

ασθενών αυτών και ορίζουμε τα μέλη αυτής ως ακολούθως:  

 

1. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ  ΧΡΙΣΤΙΝΑ, MD, PhD, Εντατικολόγος, Διευθύντρια Ε.Σ.Υ. ΜΕΘ στο Πανεπιστημιακό 

Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου. 

2. ΚΑΪΤΕΛΙΔΟΥ ΔΑΦΝΗ, Καθηγήτρια Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), Πρόεδρος Οργανισμού Διασφάλισης της Ποιότητας στην 

Υγεία  (ΟΔΙΠΥ). 

3. ΒΑΜΒΑΚΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ, Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης Κρήτης στον Τομέα Δημόσιας Υγείας και 

Κοινωνικής Πολιτικής, Διευθυντής Ε.Σ.Υ. Παθολόγος – Ογκολόγος στο Πανεπιστημιακό Γενικό 

Νοσοκομείο Ηρακλείου. 

4. ΠΕΤΣΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ,  Νοσηλευτής ΠΕ, Υπεύθυνος Κλινικής Έρευνας, Ωνάσειο 

Καρδιοχειρουργικό Κέντρο. 

5. ΠΙΤΣΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Πνευμονολογίας, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), Διευθύντρια Κλινικής Αναπνευστικής Ανεπάρκειας στο Γ.Ν.Θ. «Γ. 

ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ».  

6. ΠΡΙΝΑΡΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, Προϊσταμένη Νοσηλευτικής Υπηρεσίας στο Πανεπιστημιακό Γενικό 

Νοσοκομείο Ηρακλείου.   

7. ΤΣΑΝΑΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Καθηγητής Παιδιατρικής Πνευμονολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).  

8. ΤΣΑΡΑ ΒΕΝΕΤΙΑ, Πνευμονολόγος, τ. Συντονίστρια Διευθύντρια στο Γ.Ν.Θ.  «Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ», 

Επιστημονική Συνεργάτιδα ΙΝΕΒ/ΕΚΕΤΑ.   

9. ΤΖΩΡΤΖΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Νοσηλευτικών 

Μονάδων και Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Υγείας. 

ΑΔΑ: ΨΑΛΩ465ΦΥΟ-Μ4Β



[3] 

 

 

Συντονίστρια της Ομάδας Εργασίας ορίζεται η ΚΑΪΤΕΛΙΔΟΥ ΔΑΦΝΗ. 

 

Γραμματέας της Ομάδας Εργασίας ορίζεται η ΠΕΤΡΟΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ, του κλάδου ΠΕ Στατιστικής, 

MSc Βιοϊατρικής, Προϊσταμένη του Τμήματος Ελέγχου Ποιότητας, Έρευνας και Συνεχιζόμενης 

Εκπαίδευσης στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου. 

  

Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι:  

α. Η διερεύνηση «καλών πρακτικών» εφαρμογής του θεσμού της κατ’ οίκον νοσηλείας για ενήλικες, 

εφήβους και παιδιά σε άλλες χώρες και η ανάλυση/μελέτη/συγκριτική αξιολόγηση των 

αποτελεσμάτων της εφαρμογής του θεσμού στις χώρες αυτές με επισκόπηση της αντίστοιχης 

βιβλιογραφίας.  

β. Η αποτύπωση των αναγκών και της υφιστάμενης κατάστασης στην Ελλάδα τόσο στον τομέα της 

κατ’ οίκον νοσηλείας, όσο και γενικότερα στον τομέα της κατ’ οίκον φροντίδας (ανάλυση 

θεσμικού πλαισίου, λειτουργία αντίστοιχων μονάδων, αποτελέσματα λειτουργίας αυτών).  

γ. Η διαμόρφωση εισήγησης για τη θεσμοθέτηση της κατ’ οίκον νοσηλείας για ενήλικες, εφήβους 

και παιδιά (θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας, καθορισμός κέντρων αναφοράς που θα υποστηρίζουν 

τη λειτουργία της ΚΟΝ).   

δ. Η διαμόρφωση εισήγησης για την υποστήριξη των ασθενών μέσω της τηλεϊατρικής ως εργαλείου 

παρακολούθησης.  

ε. Η διαμόρφωση εισήγησης για τη δημιουργία Εθνικού Μητρώου κατ’ οίκον νοσηλείας, με σκοπό 

τη βέλτιστη παρακολούθηση της λειτουργίας της ΚΟΝ αλλά και τη διευκόλυνση των διαδικασιών 

για την πρόσβαση των ασθενών σε αναλώσιμα είδη (π.χ. καθετήρες, επιθέματα, αναλώσιμα 

μηχανικής υποστήριξης αναπνοής κλπ).  

στ. Η διαμόρφωση εισήγησης για τη θεσμοθέτηση των θεραπευτικών πράξεων που θα δύναται να 

γίνουν κατ’ οίκον (συμπεριλαμβανομένων και των προϋποθέσεων για την ασφαλή διενέργεια 

των πράξεων αυτών κατ’ οίκον).  

 

Για την επίτευξη του έργου της, η Ομάδα Εργασίας θα συνεργαστεί με όλους τους εμπλεκόμενους 

Φορείς, όπως το Υπουργείο Υγείας και τις Διευθύνσεις του, τις Υγειονομικές Περιφέρειες (Υ.Πε.) και 

τους εποπτευόμενους αυτών Φορείς, την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης 

(Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.), τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) και άλλους Φορείς, οι 

οποίοι και υποχρεούνται να παρέχουν όλα τα στοιχεία που ζητούνται για την επιτέλεση του έργου 

της.  

 

ΑΔΑ: ΨΑΛΩ465ΦΥΟ-Μ4Β



[4] 

 

Η Ομάδα Εργασίας θα λειτουργεί υπό την παρακολούθηση του Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών 

Υγείας του Υπουργείου Υγείας.  

 

Για την αποτελεσματικότερη λειτουργία της, η Ομάδα Εργασίας θα συνεπικουρείται από την ως άνω 

σχετική (9) Ομάδα Εργασίας για την Παιδιατρική Κατ΄ οίκον Νοσηλεία (ΠΚΟΝ), ενώ δύναται να ζητά 

τη συγκρότηση ειδικών Υποεπιτροπών και τη συμμετοχή εξειδικευμένων εμπειρογνωμόνων του 

χώρου της υγείας ή Φορέων που μπορούν να συμβάλλουν στους στόχους της Ομάδας. 

 

Στα μέλη της Ομάδας Εργασίας δεν καταβάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση.  

 

Η θητεία της Ομάδας Εργασίας ορίζεται σε ένα (1) έτος, αρχομένη από την υπογραφή της 

παρούσας.  

 

  

     Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  

 

  

 

  

 

  

        ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ 

 

  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

(ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ ΝΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΘΕΙ Η ΠΑΡΟΥΣΑ ΣΤΑ ΜΕΛΗ ΔΙΑ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ) 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΥΤΗΣ 

(ΠΕΤΡΟΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑΣ - ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

Τ.Κ. 715 00 ΗΡΑΚΛΕΙΟ) 

 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 
2. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας  
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 
4. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 
5. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 
6. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης  
    Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης  

 
(μέσω Τμήματος Γραμματείας) 

  Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης  
  -Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8)  

ΑΔΑ: ΨΑΛΩ465ΦΥΟ-Μ4Β


		2021-11-02T15:11:42+0200
	Athens




